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Tale til DTU Årsfest 2016 af formand for Polyteknisk Forening Sebastian Molbech Hansen: 

Deres Kongelige Højhed, excellencer, kære undervisere, ansatte og medstuderende. Mine damer og herrer. 

Det er mig en stor ære at stå her i dag og byde jer velkommen til Årsfesten 2016 på vegne af Polyteknisk 
Forening og de studerende på Danmarks Tekniske Universitet – DTU. Det er et af årets absolutte 
højdepunkter, hvor vi kan kigge tilbage og fejre det forgangne års succeser, kigge fremad og overveje, hvad 
næste år mon bringer, og naturligvis nyde hinandens gode selskab. Til Årsfesten kan vi sammen fejre, at vi 
alle er DTU’ere. 

Selvom vi har forskellige roller på universitetet, udgør vi tilsammen DTU. Sammen skaber vi - studerende 
og ansatte - nemlig det unikke samarbejde, der kendetegner vores universitet. Det er vigtigt at vi lytter til 
hinanden. Sådan gør vi her på DTU, og jeg gerne vil benytte lejligheden til at takke alle jer, der samarbejder i 
hverdagen. Det kan nemlig godt betale sig, både for universitetet og for os som studerende. 

DTU er et eliteuniversitet. Det er et sted, hvor man kan fordybe sig i spændende projekter, - lige fra at 
eksperimentere med fremtidens bæredygtige løsninger til Grøn Dyst, til endnu en gang at blive 
verdensmestre med DTU Roadrunners, der i år kørte hele 665 km på en liter benzin. Man kan også føre sine 
drømme ud i livet og starte sit eget firma, og som Anders nævnte, er der rekordmange, der har gjort netop det 
i det forgangne år. 

Vi DTU-studerende er arbejdsomme og fagligt dygtige. Vi bruger utrolig meget tid på vores universitet, og 
det er med til at skabe liv og dynamik. Jeg tror endnu ikke jeg har oplevet at være alene herude, lige meget 
hvornår på dagen, natten, ugen eller året, jeg har været her. I sommerferien har DTU sørget for at vi kan tage 
ekstra kurser for at skabe en fleksibel studieplan. Når andre slapper af om søndagen, sidder der en masse 
studerende og færdiggør en gruppeopgave på biblioteket, som nu er åbent 24/7 hele året rundt. Og efter kl. 
17 når kurserne slutter, går der for alvor gang i det frivillige arbejde. Vi nyder at give en ekstra indsats fordi 
vi har et drive for at udrette noget sammen med andre, - og det kan godt betale sig, for det er med til at give 
os kompetencer ud over det sædvanlige. Kompetencer, der er stor efterspørgsel på i erhvervslivet.  

De frivillige på DTU – og ikke kun i Polyteknisk Forening – er i den grad med til at sikre, at vi har det godt. 
Her findes frivillige organisationer, der arbejder på alt, lige fra at skaffe praktikpladser i udlandet, til at sikre 
en tæt kontakt til erhvervslivet. De er drevet af seje studerende, der finder nogle ekstra timer i døgnet for at 
gøre noget godt for deres medstuderende. De seje studerende har vi heldigvis også mange af i Polyteknisk 
Forening. Jeg vil godt fremhæve vores bachelorstudiestart i en tid, hvor der stilles spørgsmålstegn ved 
rusturenes nødvendighed.Vi ved, at en god start på studiet og et socialt netværk er med til at sikre den videre 
trivsel og dermed mindske frafaldet. I Polyteknisk Forening har vi koordinatorer, der hvert år udvikler 
rusturene og tager kritisk stilling til, om de nu også er rummelige og åbne for alle nye studerende. Sammen 
med vektorerne – vores rusvejledere – sikrer de, at turene er gennemtænkte og gennemarbejdede. I sommers 
førte det til vores første rustur helt uden alkohol. Det var en stor succes, som jeg synes vi kan være stolte af.  

Jeg kunne bruge resten af aftenen på at snakke om alle de studerende i Polyteknisk Forening, der lægger det 
ekstra stykke arbejde for at gøre det endnu bedre at studere på DTU. For vi har rigtig mange ildsjæle - rigtig 
mange gode mennesker i foreningen. Det siges, at gode ting sker for gode mennesker. Men selvom det er et 
opløftende ordsprog, er det nok også en smule naivt. For der sker selvfølgelig ikke kun gode ting. 
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Vores frivilligkultur er truet, og kreativiteten på DTU er truet. Truet af overdrevet bureaukrati og rigide 
systemer, som ukritisk presses ned over samtlige uddannelsesinstitutioner, som om de alle var ens. Her taler 
jeg selvfølgelig om fremdriftsreformen, som siden efteråret 2015 har indskrænket fleksibiliteten i vores 
uddannelser. Vi kan allerede se at det holder vores frivillige tilbage, og det næste der rammes er kreativiteten 
og innovationen. På de omtalte rusture, er det et fast indslag at rektor eller bachelordekanen spørger de nye 
studerende, hvor mange der har en iværksætter i maven. Og her kan man tydeligt se effekten af det øgede 
fokus på innovation og entreprenørskab i dagens Danmark – der er nemlig flere og flere, der rækker hånden 
op hvert år. Disse unge iværksættere har alle muligheder her på DTU, eksempelvis i DTU Skylab, hvor 
studerende mødes på tværs af uddannelser og får gode ideer til at blive til nye virksomheder. Det kan faktisk 
ikke komme som nogen overraskelse, at der igen i år er rekordmange studenterstartups. Men jeg kan ikke 
lade være med at tænke på, hvor mange flere det kunne være blevet til uden reformen. 

For et år siden stod min forgænger på denne talerstol med en DropBucket – en smart skraldespand, og et af 
de mange succesfulde studenterstartups fra DTU. Og hun smed bogstaveligt talt reformen i skralderen. Det 
har rigtig mange studerende efterfølgende gjort for at vise, hvad vi synes om reformen, og sammen med 
resten af Danmarks studerende, har vi fået vores politikere til at indse, at det var en ommer. Regeringen 
lægger nu op til, at reformen delvist rulles tilbage. Det er en sejr for uddannelseskvaliteten, en sejr for os 
studerende og i sidste ende en sejr for samfundet. Men vi er langt fra i mål! 
Den politiske tankegang er stadig præget af forestillinger om dovne studerende og universiteter som 
samlebåndsfabrikker. Jeg håber, at regeringen og vores nye minister har lært af reformens fejl, og fremover 
vil lytte til universiteterne og de studerende. Døren til mit kontor står altid åben! Vi samarbejder gerne, det 
kan nemlig godt betale sig. Men vi går ikke på kompromis med kvaliteten i vores uddannelser! 

Når det er sagt skal det også være klart - vi er som studerende ikke modstandere af fremdrift, og har aldrig 
været det. Når vi starter på DTU, er det med formålet at være færdig som ingeniør på normeret tid. Der er 
ingen af os, der har interesse i at leve på SU længere end højst nødvendigt, når alternativet er en ingeniørløn. 
Men der kan være gode grunde til, at man bliver forsinket. 

Det er ikke nemt at blive ingeniør – og det må det heller ikke være - men det betyder også, at nogle 
studerende har brug for at tage et kursus en ekstra gang for at få det fulde udbytte og de nødvendige 
kompetencer. Kommer man ud for sygdom eller tragiske hændelser, kan man få dispensation til at studere på 
nedsat tid – men man tæller stadig med i statistikkerne og bidrager derved til at universitetet bliver straffet 
økonomisk. Jeg er sikker på at vi sammen med DTU og regeringen i fællesskab kan finde bedre løsninger på 
fremdrift, end regeringen kan alene. Men alle herinde ved, på DTU bliver vi ikke forsinkede, fordi vi er 
dovne! 

Myten om den dovne studerende er svær at genkende på DTU. Selv med en fremdriftsreform, der gør det 
svært at være fleksibel og ikke efterlader plads til fejltrin, kaster vi os fortsat ud i dybtgående projekter, 
opfinder nye og innovative produkter og engagerer os i frivilligt arbejde for at sikre vores studiemiljø og 
kvaliteten af vores uddannelse. Vi kommer ikke blot ud som en anden samlebåndsvare i et 
produktionsapparat – det er os der udvikler samlebåndet. Vi er nogle stærke studerende på DTU, og selvom 
regeringen gør det svært, skal vi nok blive ingeniører alligevel – vi skal nok finde løsningerne. Det er det vi 
gør som ingeniørstuderende. Nogle gange ville det bare være nemmere, hvis regeringen bad os om hjælp til 
sammen at finde de gode løsninger, inden tiltag som fremdriftsreformen blev rullet ud. 

Vi er nogle stærke studerende. Vi er også privilegerede. Vi lever i et land med et grundprincip om 
skattebetalt uddannelse og uddannelsesstøtte til alle. Vores forældre og bedsteforældre har knoklet hele deres 
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liv for at vi kan få en god uddannelse med SU. Det forpligter os samtidig til at blive til noget, og vi betaler 
tilbage til samfundet efter endt uddannelse. Når der bliver stillet spørgsmålstegn ved, om SU på kandidaten 
er nødvendigt, er vi derfor nødt til at stå fast! Det kan ikke betale sig at fjerne kandidat SU’en! SU betyder, at 
alle med viljen, engagementet og evnen kan tage en uddannelse, også selvom vores forældre ikke har råd til 
at hjælpe os. SU’en giver os plads til at tage chancer, eksperimentere og begive os ud i iværksætteri, og den 
plads er ikke mindst brug for på kandidatuddannelsen.  

DTU uddanner fremragende diplomingeniører. Men der er også brug for civilingeniørernes mere teoretiske 
tilgang og forskningsmæssige fokus. Derfor virker den seneste tids snak om at gøre kandidat SU’en 
lånebaseret ikke gennemtænkt. Det virker i stedet som om at en såkaldt overproduktion af visse kandidater er 
blevet gjort til et generelt problem i hele uddannelsessektoren. Og det er en stor fejl. 

Vi står med udsigten til at mangle over 9.000 ingeniører og naturvidenskabelige kandidater i Danmark om 
blot 4 år. Det er en massiv ingeniørmangel, som vi er nødt til at tage hånd om, hvis vi fortsat ønsker at 
Danmark skal være med i front når det gælder ny innovativ teknologi og bæredygtige løsninger. Jeg tvivler 
stærkt på at problemet løses ved at fjerne SUen fra kandidatuddannelserne. 

Men der skal åbenbart spares i Danmark for tiden, og tilsyneladende er det en god ide at spare på 
universitetsområdet. 1,4 milliarder kroner på forskning og 8,7 milliarder kroner på uddannelse skal der 
spares i løbet af de næste par år. Inden der bliver skåret endnu mere i vores uddannelser, håber jeg inderligt 
at vores politikere vil kigge hinanden dybt i øjnene og overveje, om det virkelig er det klogeste sted at spare.  

Vi er 10.000 nysgerrige studerende her på DTU, der hungrer efter ny viden og hele tiden søger nye løsninger 
på verdens problemer, store som små. Vi brænder for at blive dygtige ingeniører. På DTU har vi muligheden 
for at blive det. Samfundet har brug for os. Invester nu i Danmarks fremtid, og fjern unødvendige reformer 
og bureaukrati. 

Som formand for Polyteknisk Forening frygter jeg, hvad det vil betyde for vores universitet og for Danmark, 
hvis der spares mere på forskning og uddannelse, hvis SU’en delvist forsvinder, eller der ikke kommer reelle 
forbedringer til fremdriftsreformen. Vil vi stadig turde kaste os ud i vidtrækkende projekter, hvis reformen 
ånder os i nakken? Vil vi fremover have rammerne for at deltage i krævende forskning, hvis universitetet 
tvinges til at spare? Vil der fortsat være frivillige ildsjæle, der hver eftermiddag og aften kæmper for et godt 
studiemiljø, hvis det er ensbetydende med en støt stigende studiegæld? Eller vil det betyde, at DTU er tomt 
efter kl. 17? Jeg har før gået på en uddannelsesinstitution, hvor der var tomt når undervisningen var slut. Det 
var dengang, jeg gik i skole. Dengang jeg modtog obligatorisk undervisning  og havde lektier for. 

DTU er ikke en skole, men et eliteuniversitetet der stiller krav til selvstændighed og kreativitet. Det skaber 
den energi, som er DTU’s livsnerve, og den må og skal vi bevare.  

Derfor vil jeg gerne sige: 

Farvel til fremdriftsreformen. 

Nej tak til SU-forringelser. 

Og ja tak til en regering, der ikke sparer på uddannelse, men som tænker langsigtet og har en vision om 
Danmark i front i en innovativ og evigt udviklende verden, og det kræver mod og investeringer. 
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Investering i uddannelse og forskning er en investering i fremtiden, og det betaler sig. Kig jer rundt. Her har 
vi mange af Danmarks fremtidige ingeniører. Ja, vi har Danmarks fremtid siddende her i dag. Det er jeg 
sikker på. For her på DTU. Der bli’r det til noget. 
 

  



 

5 
 

5 

Det bli’r til noget, og det gør det i høj grad fordi vi har nogle fantastiske undervisere. Dem er vi meget stolte 
af her på DTU. Hvert år uddeler Polyteknisk Forening en pris til årets undervisere, og vi har i år modtaget 
rigtig mange nomineringer fordelt på 62 undervisere. Nomineringerne viser, at vi har nogle engagerede 
undervisere, der brænder for at hjælpe studerende med at blive dygtige ingeniører. Det er især gældende for 
de to undervisere, vi skal hylde i aften. Som formand for PF har jeg fornøjelsen af at bede Jan Becker 
Høgsberg og Niels-Ebbe Dam om at komme op på scenen. 

Kære Jan og Niels-Ebbe. I gør en stor forskel for jeres studerende med det store engagement og den 
entusiasme, I lægger i jeres undervisning, og det skal I have stor tak for.  

Sammen med den store ære, det er at blive årets underviser, følger der desuden en gave i form af en 
champagnesabel fra Georg Jensen samt et gavekort på 25.000 kr som tak for jeres store indsats. Jeg håber I 
kan være en inspiration for andre undervisere i fremtiden. Tillykke! 

Jeg vil slutte af med at sige tak. Tak til alle studerende, der har nomineret jeres fantastiske undervisere. Tak 
til alle undervisere, som hjælper studerende med at blive dygtige ingeniører. Tak til alle frivillige og PF’ere, 
som prioriterer at bruge noget af jeres dyrebare tid på at gøre DTU til et endnu bedre sted. Og tak til alle 
DTU’ere, som er med til at skabe et universitet i verdensklasse med høj kvalitet, exceptionelle undervisere 
og et studiemiljø i særklasse. 

Og allersidst – tusind tak for jeres opmærksomhed. Jeg håber I alle får en fantastisk Årsfest. 
 

 

 

 

 


